- 1 -

扎赉特旗人民政府办公室

关于调整扎赉特旗农村义务教育

学生营养改善计划工作领导小组成员的通知

各苏木、乡、镇人民政府，旗直有关

部门，驻旗各单位：

根据人员变动情况和工作需

要，经旗人民政府研究，决定调整扎

赉特旗农村义务教育学生营养改善

计划工作领导小组，现将有关事宜通

知如下。

一、农村义务教育学生营养改善计划

工作领导小组成人员

组 长: 麒 麟 旗委副书

记、人民政府旗长

副组长：孟祥宇 旗人民政府

副旗长

成 员：张 伟 旗人民政府

办公室挂职副主任

李占生 旗委宣传部常务副

部长、外宣办主任

张喜奎 旗教育局局长

潘 博 旗财政局局长

周国斌 旗发展改革委员会

主任、粮食和物资储备局局长

董伟峰 旗市场监督管理局

局长

李雪山 旗农牧和科技局局

长

孙 健 旗卫生健康委员会

主任、爱卫办主任

赵凤江 旗疾控中心主任

朱满达 旗教育局副局长

领导小组下设办公室，办公室

设在旗教育局（简称全旗“营养办”）,

主任由张喜奎同志兼任,副主任由朱

- 2 -

满达同志兼任,办公室人员由各成员

单位抽调组成。

二、工作职责

(一)旗教育部门牵头负责营

养改善计划的组织实施。会同有关部

门完善实施方案，建立健全管理机制

和监督机制。会同旗财政、发展改革

等部门加强学校食堂（伙房）建设，

持续改善学校供餐条件。配合有关食

品安全监管部门做好食品安全监管，

开展食品安全检查，督促落实主体责

任；配合旗卫生健康、疾控部门开展

营养健康教育、膳食指导和学生营养

健康监测评估。落实部门职责，指导

和督促学校建立健全食品安全管理

制度，加强食品安全日常管理和食品

安全教育；统筹指导学校建立健全以

全过程实时视频监控为基础的日常

监管系统，逐步完善电子验货、公开

公示、自动报账等功能。落实立德树

人根本任务，指导学校将健康教育、

劳动教育、感恩教育等融入营养改善

计划实施的全过程。

(二)旗财政部门要充分发挥

公共财政职能，制定和完善相关投入

政策，会同教育部门加强资金监管，

提高资金使用效益。

(三)旗发展改革部门要加大

力度支持农村学校改善供餐条件。加

强农副产品价格监测和预警，推进降

低农副产品流通环节费用工作。会同

旗教育部门指导实施营养膳食费用

分担机制的地区和学校，合理确定伙

食费收费标准，并纳入中小学服务性

收费和代收费管理。

(四)旗农牧和科技部门负责

对学校定点采购生产基地的食用农

产品生产环节质量安全进行监管。指

导农产品生产企业、农民专业合作经

济组织向农村学校供应附带承诺达

- 3 -

标合格证的安全优质食用农产品，鼓

励实现可追溯。

(五)旗卫生健康和疾控部门

负责食品安全风险监测与评估，指导

食品安全事故的病人救治、流行病学

调查和卫生学处置；对学生营养改善

提出膳食指导意见，制定营养知识宣

传教育和营养健康监测评估方案；在

教育部门配合下，开展营养知识宣传

教育、膳食指导和营养健康监测评

估。

(六)旗市场监管部门负责食

品安全监督管理以及供餐单位主体

资格的登记管理。依职责加强学校集

中用餐食品安全监督管理，依法查处

涉及学校的食品安全违法行为；建立

学校食堂食品安全信用档案，及时向

旗教育部门通报学校食品安全相关

信息；对学校食堂食品安全管理人员

进行抽查考核，指导学校做好食品安

全管理和宣传教育；依法会同有关部

门开展学校食品安全事故调查处理。

(七)旗宣传部门要全面客观

反映营养改善计划实施情况，积极推

广典型经验，努力营造全社会共同支

持、共同监督、共同推进的良好氛围。

2022 年 12 月 13 日